Дело №2-457/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 ноября 2018 года Починковский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Бариновой М.Н., при секретаре судебного заседания Жос С.С., с участием ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного общества «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» к ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате услуг газоснабжения, пеней, расходов по уплате госпошлины, по встречному иску ФИО1 к Акционерному обществу «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» о возложении обязанности произвести перерасчет задолженности по оплате услуг газоснабжения,

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» (далее АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород») обратилось в суд с иском к администрации Ужовского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области, указав, что между АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» и ФИО5 был заключен договор поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд. Поскольку абонентом является гражданин, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента к присоединенной сети – то есть с момента первичного получения газа. 

По адресу: 

<

адрес> открыт лицевой счет № для осуществления учета производимых начислений и оплаты. Жилое помещение оборудовано следующим газовым оборудованием: плита, котел, счетчик.

Оплата услуг газоснабжения абонентом не производилась в период с 01.10.2014г. по 26.05.2016г., несмотря на то, что фактическое потребление газа происходило. 

Истец обладает информацией, что ФИО5 умерла 05.03.2014г.

В связи с отсутствием информации об открытии наследственного дела после смерти ФИО5, истец считает, что жилое помещение является выморочным имуществом и тем самым перешло в собственность администрации Ужовского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области, которая как собственник имущества обязана нести расходы по его содержанию, в том числе и по оплате коммунальных услуг.

На основании изложенного просит взыскать с администрации Ужовского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области, задолженность за поставленный газ с 01.10.2014г. по 26.05.2016г. в размере 46414,41 руб., пени в размере 21598,94 руб., а также расходы по оплате госпошлины в размере 2240,40 руб.

Определением суда от 23.08.2018г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечен ФИО2

Определением суда от 27.08.2018г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечена ФИО1

27.09.2018г. ФИО1 обратилась в суд с иском к АО «Газпром мерегионгаз Нижний Новгород», в котором просит возложить на АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» обязанность произвести перерасчет задолженности по оплате услуг газоснабжения за период с 01.10.2014г. по настоящее время по показаниям газового счётчика за дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в обоснование указала, что после смерти ФИО5 

<

адрес> она в аренду не сдавала, домом не пользовалась. Дом оборудован прибором учета, в связи с чем АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» не верно произвело расчет задолженности по оплате услуг газоснабжения. 

Определением от 27.09.2018г. ФИО1 признана третьим лицом, заявляющим самостоятельные требования относительно предмета спора. 

Определением суда от 16.10.2018г. к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены ФИО3, ФИО4

Определением суда от 07.11.2018г. произведена замена ненадлежащего ответчика администрации Ужовского сельсовета Починковского муниципального района 

<

адрес> на надлежащих ответчиков ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО1

19.11.2018г. АО «Газпром мерегионгаз Нижний Новгород» обратилось с заявлением в порядке ст. 39 ГПК РФ, в соответствии с которым уменьшило размер исковых требований, просит взыскать с ответчиков задолженность по оплате услуг газоснабжения за период с 01.11.2015г. по 26.05.2017г. в размере 14403,20 руб., пени в размере 7631,56 руб., расходы на оплату выписок из реестровой и поземельной книги в размере 1100 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 861,04 руб. 

В судебное заседание представитель истца по первоначальному иску, ответчика по встречному иску АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» ФИО6, действующий на основании доверенности, не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

Ответчик по первоначальному иску, истец по встречному иску ФИО1 судебном заседании с иском АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» не согласилась, свой иск поддержала. 

Ответчики по первоначальному иску ФИО2, ФИО4, ФИО3 в судебном заседании с требованиями АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» не согласились, иск ФИО1 поддержали. 

Выслушав явившихся лиц, исследовав письменные доказательства, и дав оценку собранным по делу доказательствам в их совокупности, суд приходит к следующему. 

В соответствии с п.2 ст. 548 ГК РФ, к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В соответствии с п.1 ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно ст. 18 Федерального закона от 31.03.1999г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение настоящего Федерального закона.

Частью 1 ст. 157 ЖК РФ определено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Согласно п. 32 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008г. №549, при отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа. Нормативы и нормы потребления газа утверждаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 33 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008г. №549, нормы потребления газа устанавливаются по следующим видам потребления: а) приготовление пищи; б) нагрев горячей воды при отсутствии централизованного горячего водоснабжения (с использованием газового водонагревателя, а при его отсутствии - с использованием газовой плиты); в) отопление жилых помещений в многоквартирных домах, жилых помещений и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием, в жилых домах.

В силу п. 34 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008г. №549, нормой потребления газа является среднемесячный объем потребления газа в следующих целях: а) приготовление пищи и нагрев воды при отсутствии централизованного горячего водоснабжения - в расчете на 1 человека в месяц; б) отопление жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домах - в расчете на 1 кв. метр общей площади указанных помещений в месяц.

В соответствии с п. 35 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008г. №549, объем потребленного газа, определяемый в соответствии с нормативами потребления газа, в расчетном периоде рассчитывается в следующем порядке: а) при использовании газа для приготовления пищи и нагрева воды с применением газовых приборов - как произведение количества граждан, проживающих в жилом помещении, и установленного норматива потребления газа для соответствующего вида потребления; б) при использовании газа для отопления жилых помещений, в том числе вспомогательных помещений в квартире многоквартирного дома, - как произведение общей отапливаемой площади и норматива потребления газа, установленного для этих целей.

Статья 210 ГК РФ устанавливает, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В судебном заседании установлено, что ФИО5 принадлежал на праве собственности жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 164).

Между АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород», являющимся поставщиком газа населению на территории 

<

адрес>, и ФИО5 был заключен публичный договор газоснабжения, в соответствии с которым истец обязался подавать газ в жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, а ФИО5 обязалась оплачивать принятый газ. Для учета производимых начислений и оплаты за поставленный газ был открыт лицевой счет №. Жилое помещение оборудовано следующим газовым оборудованием: газовой плитой, отопительным прибором АГВ, прибором учета газа (л.д.18).

ФИО5 умерла 05.03.2014г. (л.д.34).

Вместе с тем, в связи со смертью предыдущего собственника действие заключенного договора газоснабжения не может считаться прекращенным.

По правилам ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника (п.1). Обязательство прекращается смертью кредитора, если исполнение предназначено лично для кредитора либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью кредитора (п.2).

Согласно п.1 ст.540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

В п.1 ст.546 ГК РФ, в частности, предусмотрено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии уведомления об этом энергоснабжающей организации и полной оплаты использованной энергии.

Принимая во внимание, что договор газоснабжения заключается на неопределенный срок, и обязательства абонента не являются неразрывно связанными с личностью должника, тогда как наследование предполагает универсальное правопреемство, смерть гражданина не прекращает договор газоснабжения. 

По сообщению нотариуса Починковского района Нижегородской области наследственное дело к имуществу умершей 05.03.2014г. ФИО5 заведено 27.03.2014г. по заявлению ФИО1 С заявлением о принятия наследства 01.07.2014г. обратилась ФИО3 С заявлением о принятия наследства 22.08.2014г. обратился ФИО4 С заявлением о принятия наследства 02.09.2014г. обратился ФИО2

Свидетельства о праве на наследство по закону на денежный вклад в 1/4 доле выдано ФИО1 Свидетельство о праве на наследство по закону на недополученную пенсию в 1/4 доле выдано ФИО1 Свидетельство о праве на наследство по завещательному распоряжению на денежный вклад выдано ФИО3 Свидетельство о праве на наследство по закону на недополученную пенсию в 1/4 доле выдано ФИО3 Свидетельство о праве на наследство по закону на денежный вклад в 1/4 доле выдано ФИО3 (л.д.153-154). 

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1).

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п.2).

В силу п. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.2 ст. 1141 ГК РФ, наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ).

Согласно разъяснениям, данным в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия, считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34). Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, от возникших в связи с этим обязанностей, в том числе выплаты долгов наследодателя (п. 49).

Таким образом, учитывая, что ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 приняли наследство после смерти ФИО5, 

<

адрес> стал принадлежать им по 1/4 доли каждому, а, следовательно, с ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 как лиц, принявших наследство после смерти ФИО5 в пользу истца подлежит взысканию задолженность за газ, поскольку ответчики, как наследники, принявшие наследство, несут ответственность по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, а также в силу закона (ст. ст. 209, 1152 ГК РФ, ст. ст. 30, 153, 154, 158 ЖК РФ) несут бремя содержания перешедшего к ним наследственного имущества, в том числе обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг.

В соответствии с п. 51 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008г. №, абонент вправе в любое время расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии, если он полностью оплатил поставщику газа потребленный газ и расходы, связанные с проведением работ по отключению внутридомового газового оборудования от газораспределительной (присоединенной) сети, или расходы, связанные с проведением работ по отключению внутриквартирного газового оборудования от внутридомового газового оборудования.

Вместе с тем доказательств обращения ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» с целью расторжения договора газоснабжения, в материалах дела не имеется.

В соответствии с п.11 ст.155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В силу ч.1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Согласно п.40 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008г. №, внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное.

За период с ноября 2015г. по май 2016г. размер задолженности составит: (2116,11 руб. х 6) + 1706,54 руб.= 14403,20 руб.

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ (в редакции до 31.12.2015г.) лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ (в редакции, действующей с 01.01.2016г.), лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Значение ставки рефинансирования Банка России с 01.01.2016г. приравнено к значению ключевой ставки Банка России на соответствующую дату. С 01.01.2016г. самостоятельное значение ставки рефинансирования не устанавливается.

Расчет пеней, подлежащих уплате ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2, будет следующим:

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.12.2015

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 116,11

11.12.2015

31.12.2015

21

7,50 %

1/300

2 116,11 ? 21 ? 1/300 ? 7.5% 

11,11 р.

2 116,11

01.01.2016

09.01.2016

9

7,50 %

0

2 116,11 ? 9 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р.

2 116,11

10.01.2016

09.03.2016

60

7,50 %

1/300

2 116,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

31,74 р.

2 116,11

10.03.2016

31.01.2018

693

7,50 %

1/130

2 116,11 ? 693 ? 1/130 ? 7.5% 

846,04 р.

Итого:

888,89 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.01.2016

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 116,11

12.01.2016

10.02.2016

30

7,50 %

0

2 116,11 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р.

2 116,11

11.02.2016

10.04.2016

60

7,50 %

1/300

2 116,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

31,74 р.

2 116,11

11.04.2016

31.01.2018

661

7,50 %

1/130

2 116,11 ? 661 ? 1/130 ? 7.5% 

806,97 р.

Итого:

838,71 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2016

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 116,11

11.02.2016

11.03.2016

30

7,50 %

0

2 116,11 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р.

2 116,11

12.03.2016

10.05.2016

60

7,50 %

1/300

2 116,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

31,74 р.

2 116,11

11.05.2016

31.01.2018

631

7,50 %

1/130

2 116,11 ? 631 ? 1/130 ? 7.5% 

770,35 р.

Итого:

802,09 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2016

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 116,11

11.03.2016

09.04.2016

30

7,50 %

0

2 116,11 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р.

2 116,11

10.04.2016

08.06.2016

60

7,50 %

1/300

2 116,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

31,74 р.

2 116,11

09.06.2016

31.01.2018

602

7,50 %

1/130

2 116,11 ? 602 ? 1/130 ? 7.5% 

734,94 р.

Итого:

766,68 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.04.2016

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 116,11

12.04.2016

11.05.2016

30

7,50 %

0

2 116,11 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р.

2 116,11

12.05.2016

10.07.2016

60

7,50 %

1/300

2 116,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

31,74 р.

2 116,11

11.07.2016

31.01.2018

570

7,50 %

1/130

2 116,11 ? 570 ? 1/130 ? 7.5% 

695,87 р.

Итого:

727,61 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2016

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 116,11

11.05.2016

09.06.2016

30

7,50 %

0

2 116,11 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р.

2 116,11

10.06.2016

08.08.2016

60

7,50 %

1/300

2 116,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

31,74 р.

2 116,11

09.08.2016

31.01.2018

541

7,50 %

1/130

2 116,11 ? 541 ? 1/130 ? 7.5% 

660,47 р.

Итого:

692,21 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2016

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 706,54

11.06.2016

10.07.2016

30

7,50 %

0

1 706,54 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р.

1 706,54

11.07.2016

08.09.2016

60

7,50 %

1/300

1 706,54 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

25,60 р.

1 706,54

09.09.2016

31.01.2018

510

7,50 %

1/130

1 706,54 ? 510 ? 1/130 ? 7.5% 

502,12 р.

Итого:

527,72 р.

Сумма основного долга: 14 403,20 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 5 243,91 руб.

При таких обстоятельствах, с ответчиков ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО2 подлежит взысканию в долевом соотношении задолженность по оплате за услуги газоснабжения за период с ноября 2015г. по май 2016г. в размере 3600,80 руб. с каждого (14403,20руб. / 4 = 3600,80 руб.), а также пени за период с 11.11.2015г. по 31.01.2018г. в размере 1310,97 руб. с каждого (5243,91 руб./ 4 = 1310,98 руб.).

Доказательств, подтверждающих отсутствие у ответчиков задолженности по плате за газоснабжение, по пеням, в суд не представлено, что является обязанностью ответчиков в силу ст. 56 ГПК РФ. 

Встречные исковые требования ФИО1 к АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» о возложении обязанности произвести перерасчет задолженности по оплате услуг газоснабжения за период с 01.10.2014г. по настоящее время по показаниям счётчика, за дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено п. 25 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановление Правительства РФ от 21.07.2008 № 549, определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий: а) используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений; б) пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены; в) срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил; г) прибор учета газа находится в исправном состоянии.

Пунктом 28 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановление Правительства РФ от 21.07.2008 № 549, предусмотрено, что в случае повреждения целостности любой из пломб, указанных в пп. «б» п. 25 настоящих Правил, или возникновения неисправности прибора учета газа, о чем абонент уведомил поставщика газа в день обнаружения такой неисправности, объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня уведомления и до дня, следующего за днем восстановления пломб, в том числе установки пломбы на месте, где прибор учета газа после ремонта присоединяется к газопроводу.

В случае если повреждение пломб или неисправность прибора учета газа выявлены в результате проверки, проведенной поставщиком газа, объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения последней проверки до дня, следующего за днем восстановления пломб, в том числе установки пломбы на месте, где прибор учета газа после ремонта присоединяется к газопроводу, но не более чем за 6 месяцев.

Согласно акту проверки жилого помещения № 162 от 14.05.2016г. по адресу: 

<

адрес>, было выявлено повреждение целостности пломбы на месте крепления прибора учета газа к газопроводу. Также было установлено, что в доме постоянно никто не проживает, владелец дома умерла. В летнее время приезжает сын, который пользуется огородом (л.д. 159-162).

Поскольку в ходе проверки было установлено, что повреждена пломба на месте крепления прибора учета газа к газопроводу, объем потребленного газа не может быть определён по показаниям прибора учета газа.

Кроме того о факте повреждения пломбы абонент не сообщал поставщику газа. Соответственно на АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» не может быть возложена обязанность по перерасчету задолженности по оплате услуг газоснабжения. 

АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» понесены судебные расходы, заключающиеся в оплате выписки из поземельной книги и выписки из реестровой книги в общей сумме 1100 руб. Вместе с тем, суд полагает что указанные расходы не относятся к предмету доказывания по настоящему спору, поскольку право собственности ФИО5 было зарегистрировано в ЕГРН и АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» было предложено предоставить выписку из ЕГРН, а не выписки из поземельной реестровой книг (л.д. 1-2, 35-36).

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, с ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в пользу АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» подлежит взысканию госпошлина в размере 785,88 руб., пропорционально размеру удовлетворенных требований по 196,47 руб. с каждого.

В соответствии с пп.10 п.1 ст. 333.20 НК РФ, по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, государственная пошлина уплачивается с учетом следующих особенностей: при уменьшении истцом размера исковых требований сумма излишне уплаченной государственной пошлины возвращается в порядке, предусмотренном ст. 333.40 НК РФ.

Согласно пп.1 п.1 ст. 333.40 НК РФ, уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено настоящей главой.

В связи с уменьшением АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» заявленных требований, излишне уплаченная госпошлина в сумме 1379,36 руб. подлежит возврату.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск Акционерного общества «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» задолженность за поставленный газ по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.11.2015г. по 26.05.2016г. в размере 3600,80 руб. руб., пени в размере 1310,97 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 196,47 руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу Акционерного общества «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» задолженность за поставленный газ по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.11.2015г. по 26.05.2016г. в размере 3600,80 руб. руб., пени в размере 1310,97 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 196,47 руб.

Взыскать с ФИО4 в пользу Акционерного общества «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» задолженность за поставленный газ по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.11.2015г. по 26.05.2016г. в размере 3600,80 руб. руб., пени в размере 1310,97 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 196,47 руб.

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного общества «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» задолженность за поставленный газ по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.11.2015г. по 26.05.2016г. в размере 3600,80 руб. руб., пени в размере 1310,97 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 196,47 руб.

Отказать Акционерному обществу «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» в удовлетворении иска к ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 о взыскании пеней в размере 2387,68 руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 75,16 руб., расходов по оплате выписок из реестровой и поземельной книги в размере 1100 руб.

Возвратить Акционерному обществу «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» уплаченную госпошлину в размере 1359,01 руб. по платежному поручению № от 05.04.2018г. УФК по Нижегородской области (Межрайонная ИФНС России № 1 по Нижегородской области), ИНН 

<

***>, номер счета получателя платежа № в Волго-Вятском ГУ Банка России г. Нижний Новгород, БИК 042202001, КБК №, ОКТМО 22646460 за подачу иска о взыскании задолженности за поставленный газ в суды общей юрисдикции с ФИО5

Отказать в удовлетворении иска ФИО1 к Акционерному обществу «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» о возложении обязанности произвести перерасчет задолженности по оплате услуг газоснабжения за период с 01.10.2014г. по 20.11.2018г. по показаниям прибора учета газа по адресу: 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Починковский районный суд Нижегородской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме принято 26 ноября 2018 года.

Судья (подпись) М.Н. Баринова 

Решение в законную силу не вступило.

Копия верна.

Судья М.Н. Баринова

Секретарь суда ФИО9